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DELIBERAZIONE  DI CONSIGLIO COMUNALE 

N.  36  DEL  31/05/2022 
 

OGGETTO : 

 

APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2022.. 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  trentuno del mese di  Maggio alle ore  19:00 su 

convocazione dispostasi è riunito il Consiglio Comunale in modalità telematica ovvero in 

videoconferenza. 

Preso atto che gli Amministratori della presente seduta di Consiglio Comunale sono presenti sia con 

la presenza fisica, sia in collegamento telematico, in particolare: 

 NOME PRES ASS 

1 POLI BEATRICE X  

2 CASELLA SILVANO X  

3 ANGIOLI MARINO  AG 

4 VEGA FILIPPO X  

5 BORGAZZI ILARIA X  

6 GNANI GIORDANO MARIO X  

7 COCEVA GIORGIO X  

8 CORTINI DAVIDE X  

9 LABINDI SAMANTA X  

10 SARTI FABRIZIO  AG 

11 MALASOMMA MARIO X  

12 RIVOLA GISELLA  AG 

13 ANNIBALI ROBERTO X  

 

Totale presenti: 10      Totale assenti:  3  

 

Assiste alla seduta  Il Vice Segretario  Dott.ssa Simoni Chiara 

 Il Sindaco  Beatrice Poli assume la presidenza e constatando la sussistenza del numero legale, pone 

in discussione l’argomento iscritto all’ordine del giorno. 

Sono nominati scrutatori i Consiglieri: Annibali Roberto, Vega Filippo, Borgazzi Ilaria 
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OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2022. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- l’art. 1 comma 639 della Legge n. 147/2013 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la tassa sui rifiuti 

(TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale 

componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

- l’art. 1 comma 738 della Legge n. 160/2019 ha abolito, con decorrenza dal 2020, l’Imposta Unica 

Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

- l’art. 1 comma 654 della Legge n. 147/2013 stabilisce in ogni caso che con le tariffe TARI deve 

essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio e 

che il presupposto impositivo della TARI è il possesso o la detenzione, a qualsiasi titolo, di locali o 

di aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani, escludendo però dalla 

tassazione le aree scoperte pertinenziali o accessorie a locali tassabili, non operative, e le aree 

comuni condominiali di cui all’articolo 1117 del codice civile che non siano detenute o occupate in 

via esclusiva. Si evidenzia che i soggetti passivi sono individuati dal regolamento TARI in coloro 

che possiedono o detengono a qualsiasi titolo locali o aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, 

suscettibili di produrre rifiuti urbani; 

- l’art. 1, commi 651- 652 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nel testo vigente, stabiliscono che 

il comune nella commisurazione della Tariffa tiene conto dei criteri determinati con il regolamento 

di cui al decreto dei Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158. Il comune, in alternativa ai 

criteri di cui al comma 651 e nel rispetto del principio “chi inquina paga" sancito dall'articolo 14 

della direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 19 novembre 2008, relativa 

ai rifiuti, può commisurare la tariffa alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per 

unità di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia delle attività svolte nonché al costo del 

servizio sui rifiuti. Le tariffe per ogni categoria omogenea sono determinate dal comune 

moltiplicando il costo del servizio per unità di superficie imponibile accertata per uno o più 

coefficienti di produttività quantitativa e qualitativa di rifiuti. Nelle more della revisione del 

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, al fine di 

semplificare l'individuazione dei coefficienti relativi alla graduazione delle tariffe il comune può 

prevedere l'adozione dei coefficienti di cui alle tabelle 2, 3a, 3b, 4a e 4b dell'allegato 1 al citato 

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 158 del 1999, inferiori ai minimi o 

superiori ai massimi ivi indicati del 50 per cento, e può altresì non considerare i coefficienti di cui 

alle tabelle 1a e 1b del medesimo allegato 1. La disposizione dettata dall’art.1, co.652, della Legge 
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n.147/2013, nel momento in cui stabilisce che il Comune può determinare le tariffe della tassa sui 

rifiuti (TARI) tenendo conto del principio “chi inquina paga”, in alternativa ai criteri del 

regolamento di cui al D.P.R. n. 158/1999, non costituisce quindi l’unico parametro di 

determinazione delle tariffe, comporta come conseguenza la possibilità per il Comune di derogare, 

in sede di determinazione tariffaria, ai coefficienti tabellari previsti nel medesimo DPR. n.158/1999; 

- nell'esercizio della potestà regolamentare dell'Ente (art. 1 co.702 legge 27 dicembre 2013, n. 147), 

in continuità con il regime di prelievo precedente, si è tuttavia ritenuto confermare nella disciplina 

della tassa sui rifiuti (TARI) per l’anno 2022 i criteri adottati per il regime di prelievo per le 

annualità precedenti per rendere omogenee e continuative le modalità applicative della tassa, 

commisurando la tariffa alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di 

superficie, in relazione agli usi e alla tipologia delle attività svolte nonché al costo del servizio sui 

rifiuti, riconfermando i coefficienti in uso e conformi al D.P.R. n. 158/1999 nelle misure ricavabili 

dai dati delle quantità dei rifiuti raccolti negli anni precedenti; le tariffe per ogni categoria 

omogenea sono determinate moltiplicando il costo del servizio per unità di superficie imponibile 

accertata e presente in banca dati,  per uno o più coefficienti di produttività quantitativa e qualitativa 

di rifiuti; 

- l’art.1, comma 683 della L. 147/2013 prevede che la deliberazione di approvazione delle tariffe 

della TARI presuppone l'intervenuta approvazione del piano economico finanziario del servizio 

integrato dei rifiuti; 

- l’art. 1 comma 527 della Legge n. 205/2017 ha attribuito all’Autorità di Regolazione per Energia, 

Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di predisposizione e 

aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato 

dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio 

e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi 

efficienti e del principio « chi inquina paga »; 

- la deliberazione di ARERA n.443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento dei costi 

efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021 e, 

in particolare, l’art. 6 della suddetta deliberazione  laddove si prevede che il piano deve essere 

validato dall’Ente territorialmente competente (o da un soggetto dotato di adeguati profili di terzietà 

rispetto al gestore del servizio rifiuti) e rimette ad ARERA il compito di approvare il predetto Piano 

Finanziario, dopo che l’Ente territorialmente competente ha assunto le pertinenti determinazioni; 
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- la deliberazione n. 363/2021, con cui ARERA ha approvato il nuovo metodo tariffario MTR-2, per 

il secondo periodo regolatorio, ossia dal 2022 al 2025, apportando modifiche nell’elaborazione del 

PEF; 

- la determinazione ARERA 4 novembre 2021, n. 2/DRIF/2021 ad oggetto: “Approvazione degli 

schemi tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa 

trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina del servizio 

integrato dei rifiuti approvata con la deliberazione 363/2021/R/Rif (MTR-2) per il secondo periodo 

regolatorio 2022-2025”; 

- tenuto conto che nel territorio in cui opera il Comune di Casalfiumanese è presente e operante 

l’Ente di Governo dell’ambito, previsto ai sensi del D.L. n. 138/2011, convertito dalla Legge n. 

148/2011 e rappresentato da ATERSIR (Agenzia territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti, autorità a ciò deputata dalla Legge Regionale n. 23 del 23.12.2011), che svolge 

pertanto le funzioni di Ente territorialmente competente contemplate dalla deliberazione ARERA n. 

443/2019; 

- atteso che con deliberazione n. 54 del 20 maggio 2022 è stato validato dal Consiglio d’ambito di 

ATERSIR il piano finanziario per l’anno 2022, redatto secondo quanto stabilito dall’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti ed Ambiente (ARERA) con la Deliberazione n.363/2021 di 

approvazione del nuovo metodo tariffario MTR-2, per il periodo regolatorio dal 2022 al 2025 e dato 

atto che l'approvazione formale del suddetto Piano Finanziario costituisce il necessario presupposto 

per la determinazione delle tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) per l'anno 2022; 

- ricordato che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 

oltre che i regolamenti delle proprie entrate entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 

del bilancio di previsione. Tale disciplina di carattere generale trova in materia di TARI dal 2022 la 

facoltà per gli enti locali, in base alla previsione di cui all’art.  3, comma 5-quinquies del decreto 

legge 30 dicembre 2021, n. 228, recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” 

approvato definitivamente con la legge 25 febbraio 2022, n. 15 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 

del 28 febbraio 2022, di prevedere che i comuni possano approvare i piani finanziari del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 

termine del 30 aprile di ciascun anno, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147; 

- atteso che il suddetto termine rilevabile dalla facoltà di cui all’art. 3, comma 5-quinquies del 

decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228 è antecedente al termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione riferito al triennio 2022-2024 di cui all’articolo 151, comma 1, del D. lgs. 267/2000, 
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prorogato al 31 maggio 2022 ai sensi dell’art. 3, commi 5-sexiesdecies e comma 5- septiesdecies 

dello stesso decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228; 

- visto l’art. 43 comma 11 del decreto legge del 17 maggio 2022 n. 50 (c.d. "Decreto Aiuti") - GU 

n.114 del 17.05.2022 - recante misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, 

produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di 

crisi Ucraina in cui si specifica che, all’art. 3, comma 5-quinquies sopracitato sono aggiunti, in fine, 

i seguenti periodi: “Nell’ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

venga prorogato a una data successiva al 30 aprile dell’anno di riferimento, il termine per 

l’approvazione degli atti di cui al periodo precedente coincide con quello per la deliberazione del 

bilancio di previsione. In caso di approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o 

alla tariffa corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il 

comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile”; 

- ritenuto pertanto che, per l’anno 2022 la proroga della data di scadenza di approvazione dei bilanci 

a data successiva rispetto al nuovo termine autonomo del prelievo sui rifiuti TARI porti con sé 

anche la proroga di quest’ultimo; 

- Richiamata la deliberazione C.C. n. 80 del 28.11.2020 di approvazione dell’affidamento in 

concessione della gestione TARI anno 2021 e 2022 al Gestore del Servizio Rifiuti Hera Spa; 

- preso atto del regolamento disciplinate la TARI nel territorio comunale, approvato con 

deliberazione C.C. n. 12 del 12.4.2014 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- richiamato quindi il citato piano finanziario validato dall’Ente di Governo dell’Ambito, allegato al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato “B”), il quale espone un costo 

complessivo massimo di € 567.811 suddiviso tra costi fissi e costi variabili, al fine di determinare il 

totale delle entrate tariffarie destinate alla relativa copertura; 

- rilevato che: 

 il totale dei costi ammessi nel PEF 2022 relativo al Comune di Casalfiumanese è pari a € 

567.811, come entrate tariffarie massime applicabili nel limite di crescita; 

 l’importo delle detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 (dal totale 

dei costi del piano economico finanziario sono sottratte le seguenti entrate: a) il contributo 

del MIUR per le istituzioni scolastiche statali ai sensi dell’articolo 33 bis del decreto-legge 

248/07; b) le entrate effettivamente conseguite a seguito dell’attività di recupero 

dell’evasione; c) le entrate derivanti da procedure sanzionatorie; d) le ulteriori partite 
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approvate dall’Ente territorialmente competente) – rendiconto 2021 - ammonta ad € 

32.043,76; 

 l’importo per scontistica raccolta differenziata viene stimato in € 39.339,41, sulla base 

dell’ultima consuntivazione resa disponibile dal gestore; 

 l’importo per rimborsi TARI (come da consuntivo 2021) è di € 3.770,14; 

 l’importo per cessazioni superfici senza subentro art. 10 Regolamento TARI (dato HERA) è 

di € 4.001,55; 

 il totale montante TARI finale sul quale articolare le tariffe 2022 ammonta ad € 582.878,46;  

- ritenuto quindi opportuno determinare le tariffe TARI 2022 tenendo conto della ripartizione tra 

utenze domestiche e utenze non domestiche come comunicate dal gestore, in termini percentuali sul 

gettito complessivo, pari al  62,56% per le utenze domestiche e pari al  37,44% per le utenze non 

domestiche, della ripartizione fra costi fissi e variabili del Piano Economico Finanziario 2022 

applicato dal gestore nella misura del 46 % di costi fissi e del 54 % di costi variabili; 

- preso atto che è stata redatta l’allegata proposta di adozione delle tariffe del tributo comunale Tari 

per le utenze domestiche e non domestiche (allegato A) - determinate sulla base del Montante, come 

sopra indicato - considerando la banca dati dei contribuenti ed al fine d’assicurare la copertura 

integrale dei costi del servizio per l’anno 2022 e che la predetta proposta d’articolazione tariffaria è 

stata elaborata da Hera spa, in relazione alle analisi e studi condotti, adottando la metodologia di 

calcolo seguito conformemente  al metodo normalizzato di determinazione della tariffa rifiuti, 

previsto dalle disposizioni contenute nel DPR 158/99; 

- ritenuto, sulla base di quanto suesposto, di approvare le tariffe TARI 2022, secondo l’allegata 

proposta di articolazione tariffaria TARI 2022 – Allegato A; 

- dato atto che ai sensi dell’art. 1 – comma 666 – della Legge n. 147/2013, è fatta salva 

l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene 

dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992, determinato in misura pari al 5% 

dell’importo della TARI, così come deliberata dalla Città Metropolitana di Bologna, e che la quota 

del tributo provinciale TEFA sarà versato dai contribuenti contestualmente alla TARI e verrà 

incassato direttamente dalla Città Metropolitana di Bologna; 

- Visto l’art. 1 comma 683 della L. 147/2013 citata, ove si prevede che le tariffe della TARI 

debbano essere approvate, entro il termine fissato dalle norme statali, dal Consiglio Comunale e 

siano divise fra parte fissa della tariffa, che copre i costi fissi, e parte variabile, che copre i costi 

variabili, in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani; 



7 

- rilevato che ai sensi di legge e del vigente Regolamento Tari, la misura tariffaria della tassa 

giornaliera è determinata in base alla tariffa annuale del tributo, rapportata a giorno e maggiorata 

del 50%, segnalando tuttavia che, con riferimento alla TARI giornaliera, questa continuerà ad 

applicarsi alle occupazioni temporanee ad eccezione delle occupazioni mercatali, in quanto il 

canone unico mercatale sostituisce la TARI giornaliera sui mercati, così come previsto a decorrere 

dal 1/1/2021 dall’art. 1 comma 837 L.160/2019 e dall’art. 11 del regolamento vigente; 

 - dato atto che il Piano finanziario 2022, validato dall’Ente di Governo dell’Ambito, dovrà essere 

trasmesso ad ARERA, ai fini della successiva approvazione, come previsto dall’art. 2 

“Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e modalità operative 

per la loro trasmissione”, della citata determinazione ARERA 4 novembre 2021, n. 2/DRIF/2021; 

- Visto l’art. 13 del DL  201/11, in particolare: 

- il comma 15 e ss.mm.ii. secondo cui a decorrere dall'anno d'imposta 2020 le delibere ed i 

regolamenti TARI acquistano efficacia dalla data della loro pubblicazione effettuata mediante 

inserimento nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, per  la  pubblicazione  nel  

sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del  decreto  legislativo 28 settembre 1998, n. 360; 

-il comma 15ter dell’art. 13 del D.L. 201/2011, introdotto dal D.L. 34/2019 (Decreto crescita) che 

testualmente recita: “…….i versamenti dei tributi diversi dall’imposta di soggiorno, 

dall’addizionale comunale all’IRPEF, dall’IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata dal comune 

prima del 1 dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per 

l’anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal Comune in data 

successiva al 1 dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati 

entro il 28 ottobre, a saldo dell’imposta dovuta per l’intero anno, con eventuale conguaglio su 

quanto già versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli 

atti adottati per l’anno precedente.”; 

- ricordato che con deliberazione Consiglio Comunale n. 47 del 29/11/2011 sono state conferite al 

Nuovo Circondario Imolese le funzioni comunali in materia di “Servizio  Tributi”, al fine della sua 

gestione in forma associata secondo i tempi e le modalità previsti nella convezione allegata al 

suddetto provvedimento, definendo all’art. 6 della fattispecie relativa alla funzione associata del 

Servizio Tributi la dotazione di un’unica struttura organizzativa suddivisa in due poli territoriali, 

alle dirette dipendenze del Circondario (Area Est: Comuni di Imola, Mordano, Casalfiumanese, 

Borgo Tossignano, Fontanelice, Castel del Rio e Area Ovest: Castel San Pietro Terme, Medicina, 

Dozza, Castel Guelfo di Bologna; 
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- preso atto del provvedimento Presidente Nuovo Circondario imolese n. 278/2021 di nomina del 

Dirigente dell’Ufficio Tributi Associato del Nuovo Circondario Imolese nella persona della dott.ssa 

Claudia Paparozzi; 

- preso atto che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dalla competente 

Commissione Consiliare nella seduta del 30.5.2022;  

Preso atto del parere favorevole del Revisore Contabile, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 18.08.2000, 

n. 267, così come modificato dal D.L. n. 174/2012; 

- acquisito sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica 

espresso ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, mentre in ordine alla 

regolarità contabile è stato espresso parere favorevole dal Responsabile Area Tributi; 

Attesa la necessità di dichiarare ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

l’eseguibilità immediata della presente deliberazione, in considerazione del fatto che essa verrà 

trasmessa all’ente territorialmente competente ATERSIR;  

VISTO l’esito della votazione: 

Presenti: 10 Consiglieri 

Votanti: 10 Consiglieri 

Favorevoli: Poli Beatrice, Casella Silvano, Vega Filippo, Borgazzi Ilaria, Gnani Giordano Mario, 

Coceva Giorgio, Cortini Davide, Labindi Samanta,  

Contrari: Malasomma Mario 

Astenuti: Annibali Roberto 

 

 

D E L I B E R A  

1) di approvare, per i motivi espressi in premessa, le tariffe della TARI da applicare nell’anno 2022 

(allegato A alla presente deliberazione), il cui totale montante viene riportato nello schema a 

seguire, in relazione al Piano economico finanziario 2022, validato da parte dell’ente 

territorialmente competente ATERSIR con atto del Consiglio d’ambito n. 54 del 20.5.2022, 

calcolato secondo il metodo MTR-2 di cui alla deliberazione ARERA n. 363/2021 (allegato B): 

PEF ATERSIR MTR-2 Entrate tariffarie max nel limite 

di crescita  567.811,12 

SCONTISTICA (+) ULTIMO DATO HERA 2020 39.339,41 

Detrazioni di cui al punto 1.4 della determina ARERA 

2021/2/DRIF/2021 (rendiconto 2021)  -32.043,76 
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CESSAZIONI SENZA SUBENTRO (+) ULTIMO DATO 

HERA 2020 4.001,55 

RIMBORSI TARI 2021 (+) DA RENDICONTO 3.770,14 

TOTALE MONTANTE 582.878,46 

  

L’articolazione tariffaria è così distinta: 

a) utenze domestiche (tariffa determinata in base alla superficie ed al numero i componenti il nucleo 

familiare), 

b) utenze non domestiche (tariffa determinata in base alla superficie ed alla categoria d’attività 

esercitata) – distinte in quota fissa e quota variabile per €/mq/anno,  

c) utenze soggette a tariffa giornaliera – la misura è determinata in base alla corrispondente tariffa 

annuale del tributo, rapportata a giorno e maggiorata del 50%; 

2) di prendere atto che il Piano finanziario 2022, validato dall’Ente di Governo dell’Ambito, 

dovrà essere dallo stesso (Atersir) trasmesso ad ARERA, ai fini della successiva approvazione, 

come previsto dall’art. 2 della determinazione ARERA 4 novembre 2021, n. 2/DRIF/2021; 

3) di rinviare, come previsto dall’art. 43 comma 11 del D.L.17/05/2022 n. 50, le modifiche di 

bilancio conseguenti al presente provvedimento, alla prima variazione utile del Bilancio di 

Previsione 2022-2024; 

4) di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa telematicamente al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 

30 giorni dalla data di esecutività ai sensi dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 

2011, n. 2011 (L. n. 214/2011) e comunque entro il termine previsto dalla norma di legge; 

5) di trasmettere, a cura del Servizio proponente, la presente deliberazione ad Atersir ed al Gestore 

Hera S.p.A.; 

 

D E L I B E R A 

 

Il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 per le motivazioni di cui in premessa.  
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Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO 

Beatrice Poli Chiara Simoni 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 



BO012

CASALFIUMANESE

Simulazione: S1 del 26/05/2022

Elaborazione del 26/05/2022

RIPARTIZIONE QUOTA FISSA - QUOTA VARIABILE UGUALE AL 2021

RIPARTIZIONE DOMESTICO - NON DOMESTICO UGUALE AL 2021

COEFFICIENTI KA-KB KC-KD UGUALE AL 2021

SCONTISTICHE VARIATE

ALTRE CONSIDERAZIONI

BANCA DATI Aggiornata al 31/03/2022

Estratta il  31/03/2022

COMUNE

NOTE DI SIMULAZIONE 1 di 9



BO012 RIPARTIZIONI % DOMESTICO NON DOMESTICO

CASALFIUMANESE QUOTA FISSA 5,94% 62,56% 37,44%

Simulazione: S1 del 26/05/2022 QUOTA VARIABILE 94,06% 62,56% 37,44%

Elaborazione del 26/05/2022

RIPARTIZIONI € DOMESTICO NON DOMESTICO

QUOTA FISSA 34.622,98 21.660,14 12.962,84

QUOTA VARIABILE 548.255,48 342.988,63 205.266,85

582.878,46 364.648,76 218.229,70

ANNO PRECEDENTE 2021 ANNO SIMULAZIONE 2022

INCREMENTO 

MONTANTE %

MONTANTE TOTALE 597.815,51 MONTANTE TOTALE 582.878,46

GETTITO A SIMULAZIONE 597.815,51 GETTITO A SIMULAZIONE 582.878,46 -2,5%

di cui

GETTITO RICALCOLATO 

Compresa variazione 

zone tariffarie ABI % di cui ,

INCREMENTO 

MEDIO GETTITO % 

(COMPRESA AP)

DOMESTICO 373.993,38 374.494,86 0,1% DOMESTICO 364.648,76 -2,6%

NON DOMESTICO 223.822,13 199.542,33 -10,8% NON DOMESTICO 218.229,70 9,4%

TOTALE 597.815,51 574.037,19 -4,0% TOTALE 582.878,46 1,5%

COMUNE

MONTANTE 2 di 9



BO012

CASALFIUMANESE

Simulazione: S1 del 26/05/2022

Elaborazione del 26/05/2022

RIPARTIZIONI % DOMESTICO NON DOMESTICO

QUOTA FISSA 5,94% 62,56% 37,44%

QUOTA VARIABILE 94,06% 62,56% 37,44%

RIPARTIZIONI € DOMESTICO NON DOMESTICO

QUOTA FISSA 34.622,98 21.660,14 12.962,84

QUOTA VARIABILE 548.255,48 342.988,63 205.266,85

582.878,46 364.648,76 218.229,70

COMUNE

RIPARTIZIONI 3 di 9



BO012

CASALFIUMANESE

Simulazione: S1 del 26/05/2022

Elaborazione del 26/05/2022

zona Kare

A 1,091

B 1,091

C 1,091

D 0,587

DOMESTICO

n° componenti

Quota Fissa 

(Euro/m2anno)

Quota Variabile (A) 

(Euro/anno)

Quota Variabile (B) 

(Euro/anno)

Quota Variabile (C) 

(Euro/anno)

Quota Variabile (D) 

(Euro/anno)

1 0,0851899 138,4273407 138,4273407 138,4273407 74,4792383

2 0,1000981 221,4837484 221,4837484 221,4837484 119,1667830

3 0,1118117 290,6974022 290,6974022 290,6974022 156,4063933

4 0,1213956 359,9110726 359,9110726 359,9110726 193,6460125

5 0,1309795 415,2820220 415,2820220 415,2820220 223,4377149

6 0,1384336 470,6529583 470,6529583 470,6529583 253,2294102

NON DOMESTICO

Tipo ap

Quota Fissa 

(Euro/m2anno)

Quota Variabile (A) 

(Euro/m2anno)

Quota Variabile (B) 

(Euro/m2anno)

Quota Variabile (C) 

(Euro/m2anno) 

Quota Variabile (D) 

(Euro/m2anno)

1 0,1141238 1,9669545 1,9669545 1,9669545 1,0582973

2 0,0732436 1,2516983 1,2516983 1,2516983 0,6734619

3 0,1022004 1,7523777 1,7523777 1,7523777 0,9428467

4 0,1498939 2,5784986 2,5784986 2,5784986 1,3873315

5 0,1090138 1,8668186 1,8668186 1,8668186 1,0044203

6 0,0868704 1,5091905 1,5091905 1,5091905 0,8120026

7 0,2793478 4,8100979 4,8100979 4,8100979 2,5880178

8 0,1839608 3,1757376 3,1757376 3,1757376 1,7086691

9 0,1703340 2,9325504 2,9325504 2,9325504 1,5778250

10 0,1822574 3,1507035 3,1507035 3,1507035 1,6951998

11 0,2589077 4,4524698 4,4524698 4,4524698 2,3956001

12 0,1039038 1,7988694 1,7988694 1,7988694 0,9678610

13 0,2401710 4,1306046 4,1306046 4,1306046 2,2224243

14 0,3066012 5,2857432 5,2857432 5,2857432 2,8439333

15 0,1413772 2,4354473 2,4354473 2,4354473 1,3103644

16 0,3031946 5,2142176 5,2142176 5,2142176 2,8054498

17 0,2520944 4,3344525 4,3344525 4,3344525 2,3321023

18 0,1754440 3,0326861 3,0326861 3,0326861 1,6317019

19 0,2401710 4,1306046 4,1306046 4,1306046 2,2224243

20 0,1567073 2,6929397 2,6929397 2,6929397 1,4489052

21 0,1856641 3,1864663 3,1864663 3,1864663 1,7144415

22 0,9487605 16,3328752 16,3328752 16,3328752 8,7877156

23 0,8261200 14,2264457 14,2264457 14,2264457 7,6543755

24 0,6745227 11,6014555 11,6014555 11,6014555 6,2420297

25 0,4701219 8,1074290 8,1074290 8,1074290 4,3621089

26 0,4445718 7,6532412 7,6532412 7,6532412 4,1177384

27 1,2212950 21,0142270 21,0142270 21,0142270 11,3064631

28 0,2657211 4,5847922 4,5847922 4,5847922 2,4667947

29 0,5961691 10,2639264 10,2639264 10,2639264 5,5223875

30 0,3253380 5,6076087 5,6076087 5,6076087 3,0171093

COMUNE

LISTINO PER ZONA 4 di 9



BO012

CASALFIUMANESE Fascia ab. >5000

Simulazione: S1 del 26/05/2022

Elaborazione del 26/05/2022

DOMESTICO

n° componenti Ka Kb Ka min Ka max Kb min Kb max

1 0,80 1,00 0,80 0,80 0,60 1,00

2 0,94 1,60 0,94 0,94 1,40 1,80

3 1,05 2,10 1,05 1,05 1,80 2,30

4 1,14 2,60 1,14 1,14 2,20 3,00

5 1,23 3,00 1,23 1,23 2,90 3,60

>5 1,30 3,40 1,30 1,30 3,40 4,10

NON DOMESTICO

Categoria Kc Kd Kc min Kc max Kd min Kd max

1 0,67 5,50 0,40 0,67 3,28 5,50

2 0,43 3,50 0,30 0,43 2,50 3,50

3 0,60 4,90 0,51 0,60 4,20 4,90

4 0,88 7,21 0,76 0,88 6,25 7,21

5 0,64 5,22 0,38 0,64 3,10 5,22

6 0,51 4,22 0,34 0,51 2,82 4,22

7 1,64 13,45 1,20 1,64 9,85 13,45

8 1,08 8,88 0,95 1,08 7,76 8,88

9 1,00 8,20 1,00 1,25 8,20 10,22

10 1,07 8,81 1,07 1,29 8,81 10,55

11 1,52 12,45 1,07 1,52 8,78 12,45

12 0,61 5,03 0,55 0,61 4,50 5,03

13 1,41 11,55 0,99 1,41 8,15 11,55

14 1,80 14,78 1,11 1,80 9,08 14,78

15 0,83 6,81 0,60 0,83 4,92 6,81

16 1,78 14,58 1,09 1,78 8,90 14,58

17 1,48 12,12 1,09 1,48 8,95 12,12

18 1,03 8,48 0,82 1,03 6,76 8,48

19 1,41 11,55 1,09 1,41 8,95 11,55

20 0,92 7,53 0,38 0,92 3,13 7,53

21 1,09 8,91 0,55 1,09 4,50 8,91

22 5,57 45,67 5,57 9,63 45,67 78,97

23 4,85 39,78 4,85 7,63 39,78 62,55

24 3,96 32,44 3,96 6,29 32,44 51,55

25 2,76 22,67 2,02 2,76 16,55 22,67

26 2,61 21,40 1,54 2,61 12,60 21,40

27 7,17 58,76 7,17 11,29 58,76 92,56

28 1,56 12,82 1,56 2,74 12,82 22,45

29 3,50 28,70 3,50 6,92 28,70 56,78

30 1,91 15,68 1,04 1,91 8,56 15,68

sotto al minino

sopra al massimo

COMUNE

COEFFICIENTI K 5 di 9



BO012 ANNO 2022 Simulazione: S1 del 26/05/2022

CASALFIUMANESE Elaborazione del 26/05/2022

TZona_A

Tipo di utenza

Totale 

Utenze Totale mq

Superficie 

media mq

Tariffa 

Fissa €/mq

Tariffa 

Variabile 

€/anno

Importo 

annuo medio 

(compresa 

AP)

Tariffa 

Fissa €/mq

Tariffa 

Variabile 

€/anno

Importo 

annuo medio 

(compresa 

AP)

Differenza 

€

Differenza 

%

1 occupante 392 44.044 112 0,0880778 142,0755693 159,57€        0,0851899 138,4273407 155,40€         4,17-€       -2,6%

2 occupanti 521 65.983 127 0,1034914 227,3209143 252,45€        0,1000981 221,4837484 245,87€         6,58-€       -2,6%

3 occupanti 206 27.066 131 0,1156021 298,3586820 329,22€        0,1118117 290,6974022 320,66€         8,57-€       -2,6%

4 occupanti 146 19.128 131 0,1255108 369,3964667 405,13€        0,1213956 359,9110726 394,61€         10,53-€     -2,6%

5 occupanti 44 5.231 119 0,1354196 426,2267080 464,44€        0,1309795 415,2820220 452,40€         12,05-€     -2,6%

6 o più occupanti 17 2.273 134 0,1431264 483,0569357 527,30€        0,1384336 470,6529583 513,62€         13,68-€     -2,6%

TOTALE 1.326 163.725

TZona_D

Tipo di utenza

Totale 

Utenze Totale mq

Superficie 

media mq

Tariffa 

Fissa €/mq

Tariffa 

Variabile 

€/anno

Importo 

annuo medio 

(compresa 

AP)

Tariffa 

Fissa €/mq

Tariffa 

Variabile 

€/anno

Importo 

annuo medio 

(compresa 

AP)

Differenza 

€

Differenza 

%

1 occupante 112 15.676 140 0,0880778 76,4421258 93,21€          0,0851899 74,4792383 90,72€           2,49-€       -2,7%

2 occupanti 169 22.363 132 0,1034914 122,3074030 142,80€        0,1000981 119,1667830 139,03€         3,77-€       -2,6%

3 occupanti 42 5.696 136 0,1156021 160,5284568 185,02€        0,1118117 156,4063933 180,15€         4,87-€       -2,6%

4 occupanti 32 5.334 167 0,1255108 198,7495197 230,65€        0,1213956 193,6460125 224,58€         6,08-€       -2,6%

5 occupanti 9 1.492 166 0,1354196 229,3263773 264,36€        0,1309795 223,4377149 257,41€         6,96-€       -2,6%

6 o più occupanti 7 1.415 202 0,1431264 259,9032276 303,28€        0,1384336 253,2294102 295,27€         8,00-€       -2,6%

TOTALE 371 51.976

COMUNE

TARI TARI 

2021 2022

TARI TARI 

2021 2022

DOMESTICO (CON ZONE) 6 di 9



BO012 ANNO 2022 Simulazione: S1 del 26/05/2022

CASALFIUMANESE Elaborazione del 26/05/2022

TZona_A

Categoria

Totale 

Utenze Totale mq kc kd Kd min

Kd 

max

Tariffa Fissa 

€/mq

Tariffa 

Variabile €/mq

Tariffa Fissa 

€/mq

Tariffa 

Variabile 

€/mq

Differenza 

€/mq Differenza %

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 12 2.804 0,67 5,50 3,28 5,50 0,1104950 1,7918340 0,1141238 1,9669545 0,18€                9,4%

2 Cinematografi e teatri 0 0 0,43 3,50 2,50 3,50 0,0709147 1,1402580 0,0732436 1,2516983 0,11€                9,4%

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 22 7.628 0,60 4,90 4,20 4,90 0,0989507 1,5963612 0,1022004 1,7523777 0,16€                9,4%

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 1 111 0,88 7,21 6,25 7,21 0,1451277 2,3489314 0,1498939 2,5784986 0,23€                9,4%

5 Stabilimenti balneari 0 0 0,64 5,22 3,10 5,22 0,1055474 1,7006133 0,1090138 1,8668186 0,17€                9,4%

6 Esposizioni, autosaloni 1 1.940 0,51 4,22 2,82 4,22 0,0841081 1,3748253 0,0868704 1,5091905 0,14€                9,4%

7 Alberghi con ristorante 0 0 1,64 13,45 9,85 13,45 0,2704653 4,3818484 0,2793478 4,8100979 0,44€                9,4%

8 Alberghi senza ristorante 0 0 1,08 8,88 7,76 8,88 0,1781113 2,8929974 0,1839608 3,1757376 0,29€                9,4%

9 Case di cura e riposo 0 0 1,00 8,20 8,20 10,22 0,1649178 2,6714615 0,1703340 2,9325504 0,27€                9,4%

10 Ospedale 0 0 1,07 8,81 8,81 10,55 0,1764621 2,8701922 0,1822574 3,1507035 0,29€                9,4%

11 Uffici, agenzie, studi professionali 8 565 1,52 12,45 8,78 12,45 0,2506751 4,0560604 0,2589077 4,4524698 0,40€                9,4%

12 Banche ed istituti di credito 20 1.816 0,61 5,03 4,50 5,03 0,1005999 1,6387137 0,1039038 1,7988694 0,16€                9,4%

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 5 593 1,41 11,55 8,15 11,55 0,2325342 3,7628514 0,2401710 4,1306046 0,38€                9,4%

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 5 289 1,80 14,78 9,08 14,78 0,2968521 4,8151464 0,3066012 5,2857432 0,48€                9,4%

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0 0 0,83 6,81 4,92 6,81 0,1368818 2,2186162 0,1413772 2,4354473 0,22€                9,4%

16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0 1,78 14,58 8,90 14,58 0,2935538 4,7499889 0,3031946 5,2142176 0,47€                9,4%

17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 4 221 1,48 12,12 8,95 12,12 0,2440784 3,9485504 0,2520944 4,3344525 0,39€                9,4%

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 8 873 1,03 8,48 6,76 8,48 0,1698654 2,7626820 0,1754440 3,0326861 0,28€                9,4%

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 5 1.737 1,41 11,55 8,95 11,55 0,2325342 3,7628514 0,2401710 4,1306046 0,38€                9,4%

20 Attività industriali con capannoni di produzione 14 27.695 0,92 7,53 3,13 7,53 0,1517244 2,4531837 0,1567073 2,6929397 0,24€                9,4%

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 14 7.766 1,09 8,91 4,50 8,91 0,1797605 2,9027710 0,1856641 3,1864663 0,29€                9,4%

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 9 2.578 5,57 45,67 45,67 78,97 0,9185924 14,8787376 0,9487605 16,3328752 1,48€                9,4%

23 Mense, birrerie, amburgherie 2 210 4,85 39,78 39,78 62,55 0,7998516 12,9598463 0,8261200 14,2264457 1,29€                9,4%

24 Bar, caffè, pasticceria 6 761 3,96 32,44 32,44 51,55 0,6530747 10,5685625 0,6745227 11,6014555 1,05€                9,4%

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 2 1.390 2,76 22,67 16,55 22,67 0,4551733 7,3856138 0,4701219 8,1074290 0,74€                9,4%

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 6 649 2,61 21,40 12,60 21,40 0,4304356 6,9718629 0,4445718 7,6532412 0,70€                9,4%

27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 1 55 7,17 58,76 58,76 92,56 1,1824610 19,1433024 1,2212950 21,0142270 1,91€                9,4%

28 Ipermercati di generi misti 0 0 1,56 12,82 12,82 22,45 0,2572718 4,1766021 0,2657211 4,5847922 0,42€                9,4%

29 Banchi di mercato genere alimentari 0 0 3,50 28,70 28,70 56,78 0,5772125 9,3501154 0,5961691 10,2639264 0,93€                9,4%
30 Discoteche, night club 0 0 1,91 15,68 8,56 15,68 0,3149931 5,1083558 0,3253380 5,6076087 0,51€                9,4%

TOTALE 145 59.681

COMUNE

TARI TARI 
2021 2022

NON DOMESTICO - TARIFFE (ZONE) 7 di 9



BO012 ANNO 2022 Simulazione: S1 del 26/05/2022

CASALFIUMANESE Elaborazione del 26/05/2022
COMUNE

TZona_D

Categoria

Totale 

Utenze Totale mq kc kd Kd min

Kd 

max

Tariffa Fissa 

€/mq

Tariffa 

Variabile €/mq

Tariffa Fissa 

€/mq

Tariffa 

Variabile 

€/mq

Differenza 

€/mq Differenza %

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 1 239 0,67 5,50 3,28 5,50 0,1104950 0,9640756 0,1141238 1,0582973 0,10€                9,1%

2 Cinematografi e teatri 0 0 0,43 3,50 2,50 3,50 0,0709147 0,6135027 0,0732436 0,6734619 0,06€                9,1%

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 3 2.002 0,60 4,90 4,20 4,90 0,0989507 0,8589038 0,1022004 0,9428467 0,09€                9,1%

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0 0 0,88 7,21 6,25 7,21 0,1451277 1,2638155 0,1498939 1,3873315 0,13€                9,1%

5 Stabilimenti balneari 0 0 0,64 5,22 3,10 5,22 0,1055474 0,9149954 0,1090138 1,0044203 0,09€                9,1%

6 Esposizioni, autosaloni 0 0 0,51 4,22 2,82 4,22 0,0841081 0,7397089 0,0868704 0,8120026 0,08€                9,1%

7 Alberghi con ristorante 2 558 1,64 13,45 9,85 13,45 0,2704653 2,3576031 0,2793478 2,5880178 0,24€                9,1%

8 Alberghi senza ristorante 0 0 1,08 8,88 7,76 8,88 0,1781113 1,5565440 0,1839608 1,7086691 0,16€                9,1%

9 Case di cura e riposo 0 0 1,00 8,20 8,20 10,22 0,1649178 1,4373491 0,1703340 1,5778250 0,15€                9,1%

10 Ospedale 0 0 1,07 8,81 8,81 10,55 0,1764621 1,5442739 0,1822574 1,6951998 0,16€                9,1%

11 Uffici, agenzie, studi professionali 1 89 1,52 12,45 8,78 12,45 0,2506751 2,1823167 0,2589077 2,3956001 0,22€                9,1%

12 Banche ed istituti di credito 0 0 0,61 5,03 4,50 5,03 0,1005999 0,8816910 0,1039038 0,9678610 0,09€                9,1%

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 0 0 1,41 11,55 8,15 11,55 0,2325342 2,0245589 0,2401710 2,2224243 0,21€                9,1%

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0 0 1,80 14,78 9,08 14,78 0,2968521 2,5907342 0,3066012 2,8439333 0,26€                9,1%

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0 0 0,83 6,81 4,92 6,81 0,1368818 1,1937009 0,1413772 1,3103644 0,12€                9,1%

16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0 1,78 14,58 8,90 14,58 0,2935538 2,5556769 0,3031946 2,8054498 0,26€                9,1%

17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 0 0 1,48 12,12 8,95 12,12 0,2440784 2,1244721 0,2520944 2,3321023 0,22€                9,1%

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 0 0 1,03 8,48 6,76 8,48 0,1698654 1,4864293 0,1754440 1,6317019 0,15€                9,1%

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0 0 1,41 11,55 8,95 11,55 0,2325342 2,0245589 0,2401710 2,2224243 0,21€                9,1%

20 Attività industriali con capannoni di produzione 0 0 0,92 7,53 3,13 7,53 0,1517244 1,3199072 0,1567073 1,4489052 0,13€                9,1%

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 0 0 1,09 8,91 4,50 8,91 0,1797605 1,5618025 0,1856641 1,7144415 0,16€                9,1%

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 1 229 5,57 45,67 45,67 78,97 0,9185924 8,0053336 0,9487605 8,7877156 0,81€                9,1%

23 Mense, birrerie, amburgherie 0 0 4,85 39,78 39,78 62,55 0,7998516 6,9728962 0,8261200 7,6543755 0,71€                9,1%

24 Bar, caffè, pasticceria 0 0 3,96 32,44 32,44 51,55 0,6530747 5,6862935 0,6745227 6,2420297 0,58€                9,1%

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 0 0 2,76 22,67 16,55 22,67 0,4551733 3,9737446 0,4701219 4,3621089 0,40€                9,1%

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0 2,61 21,40 12,60 21,40 0,4304356 3,7511306 0,4445718 4,1177384 0,38€                9,1%

27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 0 0 7,17 58,76 58,76 92,56 1,1824610 10,2998337 1,2212950 11,3064631 1,05€                9,1%

28 Ipermercati di generi misti 0 0 1,56 12,82 12,82 22,45 0,2572718 2,2471727 0,2657211 2,4667947 0,23€                9,1%

29 Banchi di mercato genere alimentari 0 0 3,50 28,70 28,70 56,78 0,5772125 5,0307220 0,5961691 5,5223875 0,51€                9,1%
30 Discoteche, night club 0 0 1,91 15,68 8,56 15,68 0,3149931 2,7484921 0,3253380 3,0171093 0,28€                9,1%

TOTALE 8 3.117

TARI TARI 
2021 2022

NON DOMESTICO - TARIFFE (ZONE) 8 di 9



BO012 ANNO 2022 Simulazione: S1 del 26/05/2022

CASALFIUMANESE Elaborazione del 26/05/2022

TARI TARI

2021 2022

Categoria

Totale 

Utenze Totale mq

Gettito medio utenza 

€/anno 

(AP compresa)

Gettito medio utenza 

€/anno 

(AP compresa)

Differenza 

€/anno

Differenza 

%

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 13 3.043 438,21 479,32 41,12 9,4%

2 Cinematografi e teatri 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 26 9.710 594,69 650,33 55,64 9,4%

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 1 111 290,68 317,99 27,31 9,4%

5 Stabilimenti balneari 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%

6 Esposizioni, autosaloni 1 1.940 2.971,85 3.251,18 279,33 9,4%

7 Alberghi con ristorante 2 558 769,89 839,99 70,10 9,1%

8 Alberghi senza ristorante 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%

9 Case di cura e riposo 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%

10 Ospedale 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%

11 Uffici, agenzie, studi professionali 9 654 309,15 338,12 28,97 9,4%

12 Banche ed istituti di credito 20 1.816 165,83 181,41 15,58 9,4%

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 5 593 497,55 544,29 46,75 9,4%

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 5 289 310,25 339,40 29,15 9,4%

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%

16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%

17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 4 221 243,22 266,08 22,85 9,4%

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 8 873 336,01 367,59 31,58 9,4%

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 5 1.737 1.457,40 1.594,33 136,93 9,4%

20 Attività industriali con capannoni di produzione 14 27.695 4.543,76 4.967,39 423,62 9,3%

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 14 7.766 1.795,42 1.964,10 168,68 9,4%

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 10 2.807 4.406,16 4.819,54 413,38 9,4%

23 Mense, birrerie, amburgherie 2 210 1.517,01 1.659,55 142,54 9,4%

24 Bar, caffè, pasticceria 6 761 1.494,44 1.634,85 140,41 9,4%

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 2 1.390 5.721,81 6.259,47 537,65 9,4%

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 6 649 840,72 919,71 78,99 9,4%

27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 1 55 1.173,81 1.284,10 110,29 9,4%

28 Ipermercati di generi misti 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%

29 Banchi di mercato genere alimentari 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%

30 Discoteche, night club 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%

TOTALE 154 62.878

COMUNE

NON DOMESTICO - GETTITO 9 di 9



       PEF 2022 - 2025

CASALFIUMANESE

Costi del/i 
gestore/i 

diverso/i dal 
Comune

Costi 
del/i 

Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT 31.008          -               31.008            

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS 79.620          -               79.620            

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR 57.774          -               57.774            

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD 110.686        -               110.686          

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   COEXP116,TV -                -               -                  

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQEXPTV 1.238            -               1.238              

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COIEXPTV -                -               -                  

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR 8.130            -               8.130              

Fattore di Sharing   b 0                   0,42 0,42

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) 3.415            -               3.415              

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance   ARsc 35.211          -               35.211            

Fattore di Sharing    ω 0,30              0,30              0,30

Fattore di Sharing    b(1+ω) 0,55              0,55              0,546

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing   b(1+ω)ARsc 19.225          -               19.225            

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili   RCtotTV 611-               12.311-          12.922-            

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE 32.511          32.511            

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. 
Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif

257.076       20.200         277.276         

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL 12.863          9.990            22.853            

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC -                28.188          28.188            

                    Costi generali di gestione   CGG 4.636            -               4.636              

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD 0-                   -               0-                     

                    Altri costi   COAL 19.263          -               19.263            

Costi comuni   CC 23.899          28.188          52.087            

                  Ammortamenti   Amm 83.409          -               83.409            

                  Accantonamenti   Acc -                40.077          40.077            

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche -                -               -                  

                        - di cui per crediti -                40.077          40.077            

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento -                -               -                  

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie -                -               -                  

               Remunerazione del capitale investito netto   R 53.438          -               53.438            

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   RLIC 7.291            -               7.291              

               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CKproprietari -                -               -                  

Costi d'uso del capitale   CK 144.139        40.077          184.216          

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   COEXP116,TF -                -               -                  

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQEXPTF 1.250            -               1.250              

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COIEXPTF -                -               -                  

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RCTF 3.438            9.867            13.305            

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA 16.824          16.824            

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif185.589       104.946       290.535         

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 467.533       144.263       611.797         

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 442.665       125.146       567.811         

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % 63%

qa-2   ton 2.300,55          

2022

Ambito tariffario: Casalfiumanese



costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg 26,48              

Benchmark di riferimento [cent€/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) 28,28

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ1 -0,22

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ2 -0,06

Totale    ɣ -0,28

Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ) 0,72

Verifica del limite di crescita

rpia 1,7%

coefficiente di recupero di produttività   Xa 0,10%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QLa 0,56%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PGa 0,00%

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C116 0,00%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ 2,16%

(1+ρ) 1,0216           

 ∑Ta 567.811          

 ∑TVa-1 244.998         

 ∑TFa-1 310.825         

 ∑Ta-1 555.822       

 ∑Ta/ ∑Ta-1 1,0216         

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) 567.811         

delta (∑Ta-∑Tmax) -                  

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 257.076       20.200         277.276         

TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 185.589       104.946       290.535         

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 442.665   125.146   567.811    

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile 24.142            

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa 7.902              

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al 
comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 

253.134          
∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al 
comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021

282.633          

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 535.767         

Attività esterne Ciclo integrato RU -                -               -                  


